31,096,208.27 25,422,158.16 -4,729,070.56

毛利率 61.70% 57.10% 51.57%

每股收益（元/股） 2.01 1.64 -0.31

加权平均净资产收益率

（依据归属于母公司所有

者的净利润计算）

23.03% 15.57% -2.72%

加权平均净资产收益率

（依据归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益后

的净利润计算）

18.74% 13.43% -2.87%

经营活动产生的现金流量

净额（元）
1,218,415.78 -55,681,364.93 -32,426,642.87

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.0787 -3.5984 -2.0956

应收账款周转率 0.91 0.93 0.20

存货周转率 2.43 2.42 0.68

上述财务数据中的 2021 年度和 2022 年度的数据分别出自广东司农会计师事务所（特

殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报告（司农专字（2022）22005720021 号）和广

东司农会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的审计报告（司农审字（2023）

22005720059 号），2023 年 1-6 月财务数据未经审计。

2021 年末财务数据为会计政策调整后数据。

1、变更日期：2022 年 1 月 1 日

2、变更前后会计政策的介绍

（1）变更前采取的会计政策

执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则解释公告以及其他

相关规定。

（2）变更后采取的会计政策

按照财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）相关规定执行。

其他未变更部分，仍按照财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、

企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

3、变更原因及合理性

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

东莞市诺丽科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2023-033

10

号），规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”。

4、本次会计政策变更对公司的影响

此次会计政策变更是根据财政部相关规定和要求进行的变更，符合相关法律法规规定和

公司实际情况。此次会计政策变更不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响，不存在

损害公司及全体股东利益的情况。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项   目
2021 年 12 月 31

日调整前

2021 年 12 月 31

日调整后
调整数

递延所得税资产 2,968,315.82 3,842,698.33 874,382.51

资产总计 266,649,482.66 267,523,865.17 874,382.51

递延所得税负债 - 874,382.51 874,382.51

负债总计 116,079,042.38 116,953,424.89 874,382.51

（五）报告期内主要财务数据和指标变动分析说明

1、资产负债项目重大变动及原因分析

（1）总资产

公司 2021 年末、2022 年末和 2023 年 6 月 30 日的资产总额分别为 267,523,865.17

元、347,552,756.94 元和363,926,826.96 元，2022 年末较上期末增加 80,028,891.77 元，增

幅 29.91%，主要系公司销售规模不断扩大，应收账款大幅增加所致。

（2）应收账款及应收账款周转率

公司 2021 年末、2022 年末和 2023 年 6 月 30 日应收账款账面价值分别为

152,228,302.19元、227,536,066.02元和 227,209,465.15 元，报告期公司应收账款持续增

长，公司下游的主要客户为中车集团子公司、城市轨道交通集团、总承包商等大型央

企、国企，其项目资金多来源于政府财政拨付资金，其资金安排、拨款进度、付款审批

等相关程序较多，付款结算周期较长，所以导致公司的应收账款回款周期较长；2021 年

末、2022 年末和 2023 年 6 月 30 日应收账款周转率分别为 0.91、0.93 和0.20，报告期

因下游客户付款结算周期较长，所以公司的应收账款周转期较长，2023 年上半年的应收

东莞市诺丽科技股份有限公司股票定向发行说明书   公告编号：2023-033